
طراحـی سیستــم 
پاداش افزایش تولید

1404خرداد ماه 

سرکارخانم قانع کارشناس مسئول طبقه بندی مشاغل اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خراسان رضوی

محمد اثنی عشری مدیرعامل شرکت بهسو صنعت و مشاور عالی روابط کار



ایجادومطلوبعملکردازقدردانیبرایمدیریتکلیدیابزارهایازیکیپاداش
هدفباتولید،افزایشحوزهدربه ویژهپاداشنظام های.استکارکناندرانگیزه
یسازمانوفردیاهدافبیشترهم سوییوبهره وریبهبودمؤثر،رفتارهایتقویت
.می شوندطراحی

پاداش چیست؟



افزایشواتضایعتقلیلوبهتردکیفیتوبیشترتولیدبرایانگیزهایجادمنظوربه
اشپادپرداختودریافتقراردادطرفینکارگران،درآمدسطحبالابردنوعلاقمندی

یینتعاجتماعیاموروکاروزیرتصویببهکهآیین نامه ایمطابقراتولیدافزایش
.می نمایندمنعقدمی شود

قانون کار47ماده 





تاریخچه

ازبرخید،دارکالاکیفیتوتولیددرانسانیمنابعبسزایینقشواهمیتبهتوجهبا
ارگاهکسوددرکارگرانکردنسهیمبهتمایلکارقانونمشمولواحدهایکارفرمایان

راندمانعنوانتحتکهداشتندقانوندرمقررمبالغازبیشپرداخت هاییو
کارگرانکردنتسهیمقانون1340سالاوایلدرمی شدپرداخترکوردوکار،آکورد

ادقراردانعقادباکارفرمایانوشدتدوینصنعتیوتولیدیکارگاه هایمنافعدر
متناسبتولیدافزایشصورتدرکهمی کردندتوافقکارگرنمایندگانباجمعیدسته

.دنماینپرداختالسهمحقعنوانتحتکارگرانبهوجوهیشدهتعییننرخ هایبا



تاریخچه
ارقرکارفرمایاناختیاردروتهیهتولیدافزایشپاداشپرداختطرح1358سالدر

درگردید1369سالکارقانوندر47مادهبینیپیشموجبطرحهمینکهگرفت
باوکارقانون47مادهبهتوجهبااجتماعیرفاهوکارتعاون،وزارتراستاهمین

روش هایوضوابطوایماده13نامهآیینتصوبوتهیهبهنسبتکارشناسیمطالعات
مشمولکارگاه هایبه1370سالدرواقدامتولیدافزایشپاداشپرداختاجرایی

وراردادهاقتنظیمدربیشترانعطافمنظوربهآیین نامهاینوگردیدابلاغکارقانون
بهلازماصلاحاتباوبازنگری1390سالدرمجدداًمحاسباتیروش هایدرسهولت
.باشدمیجارینیزتاکنونورسیدتصویب



مفهوم بهره وری

هدفبهرسیدنجهتاختیاردرمنابعازدرستوبهینهاستفادهواقعدروریبهره
طلاحاصدیگربیانبه.باشدمیمعینخدماتارائهیاومشخصتولیدازاعمنظرمورد

داددرونبه(آمدهبدستنتایجارزش)دادبروننسبتازاستعبارتبهره وری
:شاملدتولیبخشدررفتهبکارمنابعجملهازکهباشدمی(بکاررفتهمنابعارزش)

یانساننیرویوقطعاتواولیهموادآلات،ماشینتاسیسات،ها،زیرساختسرمایه،
اهمیتآنچه47مادهدرلکن.شودمیمحسوبکلیوریبهرهعنوانبهکهباشدمی

وولیدتدرانسانینیروینقشتولیدعواملسایربودنثابتفرضباداردبیشتری
.گیردمیقراربررسیموردتولیدافزایشوبهروری



قانون کار 47مفاد ماده 

وربیشتتولیدبرایانگیزهایجادمنظوربه
افزایشوضایعاتتقلیلوبهترکیفیت

،کارگراندرآمدسطحبردنبالاوعلاقمندی
پاداشپرداختودریافتقراردادطرفین
بهکهایآیین نامهمطابقراتولیدافزایش
ینتعیاجتماعیرفاهوکارتعاون،وزیرتصویب
.می نمایندمنعقدمی شود



قانون کار 47مستندات ماده 

بهلیدتوافزایشپاداشپرداختوتعیینبهمربوطقراردادهایانعقادنحوهنامهآیین
تعاون،وزارت1390/09/26مورخ96684شمارهبخشنامه)بهره وریافزایشمنظور

(اجتماعیرفاهوکار



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

لیاصموردسهمی بایدوریبهرهافزایشپاداشپرداختقراردادهایدرکلیطوربه•
.شودگرفتهنظردر

درولیدتافزایشدرصدآنبراساسکهمبناتولیدتعیینومحاسبهبرایروشی:اول•
معیندورهیک

.شودمیمشخص•

.تولیدافزایشپاداشمحاسبهماخدومنبعتعیین:دوم•

.تولیدافزایشپاداشپرداختوتوزیعنحوه:سوم•



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

47مادهاجرایدرکهاستکتبیقراردادیتولیدافزایشپاداشقرارداد-1ماده
درگریکارقانونیتشکلوطرفیکازویقانونینمایندهیاکارفرمابینکارقانون

بمنتخنمایندگانباقانونیتشکلوجودعدمصورتدریاودیگرطرفازکارگاه
لیکاصولرعایتباوریبهرهبرایانگیزهایجادمنظوربهکارگرشخصیاکارگران

.می گرددمنعقداجتماعیرفاهوکارتعاونوزارتنمونهوقراردادهاانعقاد



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

معدنی،خدماتی،صنعتی،تولیدی،درواحدهایتولیدافزایشپاداش-2ماده
وپرداختمحاسبهمبناتولیدبهنسبتتولیدات،کمیدرصدتناسببه…وکشاورزی

.شودمی



سببهمچنینوکالاکیفیتومرغوبیتکاهشموجبنبایدتولیدافزایش-1تبصره
.گرددمعمولومجازحدازبیش(محصولومواد)ضایعاتمیزانافزایش

یدتولافزایشباارتباطدرکیفیتسطحیاوضایعاتکاهشیاافزایش-2تبصره
آنتولیدافزایشپرداختقرارداددربایدکارگاه،هرمعمولومجازحدبهنسبت
.باشدداشتهمثبتیامنفیاثراتموردحسبکارگاه

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



تولیدافزایشدرصدآنمبنایبرکهتولیدیمیزانازاستعبارتمبناتولید-3ماده
.گرددمیمحاسبهتناوبدورههردر

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



زایشافدرصدآنمبنایبرکهباشدطوریبایدکارگاهدرمبناتولیدتعیینمأخذ
کارگاهیدرچنانچهلکن.نکندتجاوز%30ازمحاسبهموردتناوبدورههردرتولید
میسردرصد30ازبیشتولیدافزایشامکانکهباشدنحویبهتولیدظرفیتوتوان

.باشدنمیالزامیمذکورسقفرعایتگردد،

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



باشدزمانیبازهدارایبایدتولیدافزایشپاداشقرارداد-4ماده

افزایشدرصدتعیینبرایکه هاییدورهطولازاستعبارتتناوبدوره-5ماده
.استسالیکحداکثرآنمدتوشودمیمشخصقرارداددرتولید

سالهیکوماههششماهه،سهیکماه،:تناوبدوره

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



تولیدافزایشپاداشقرارداد-6ماده❖

خدمتجبرانهاینظاموکارروابطبرنظارتوتنظیمکلادارهنمونهفرمطبق❖
اجتماعیرفاهوکارتعاون،وزارت

.شوداجراقابلتاتأییدوبررسیاجتماعیرفاهوکارتعاون،کلاداراتتوسط❖

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



وهاقسمتتمامشاملجمعیصورتبهتواندمیطرفینبینقرارداد-7ماده❖
.باشدکارگاهازقسمتچندیایکبرگیرندهدریاوبودهکارگاهکارکنان

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

بالزومصورتدرنمایندمیتولیدمحصولیکازبیشکهکارگاه هایی-8ماده
بهراخودمحصولاتمتداولهایروشطریقازهمگنضرایباعمالومحاسبه
.نمایندمیتبدیلپایهمحصول



طرحفاقدکهکارگاه هاییدرتولیدافزایشپاداشمبلغریالیمحاسبهمأخذ-9ماده
مورددرو(کارقانون(36)مادهطبق)ثابتمزدباشندمیمشاغلبندیطبقه

(2)هتبصرطبق)مبنامزدباشندمیمشاغلبندیطبقهطرحدارایکهکارگاه هایی
.بودخواهد(کارقانون(36)ماده

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

تناسبموتولیدافزایشدرصدیکهرتناسببهتولیدافزایشپاداشمبلغ-10ماده
کهمبنادتولیبهنسبتافزایشهردرصدازایبهشدهتعییندستمزدوحقوقمیزانبا

.می گرددتعیینآمدخواهدقرارداددر



لکاداراتوخدمتجبراننظام هایوکارروابطبرنظارتوتنظیمکلاداره-11ماده
وبررسیمسئولخودمسئولیتحوزهدرنیزاستان هااجتماعیرفاهوکارتعاون،
.بودخواهندآیین نامهاینموضوعمنعقدهقراردادهایاجرایبرنظارتوتأیید

قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 



قانون کار و ضوابط و روش های اجرایی مربوطه47تشریح آیین نامه موضوع ماده 

اجرایازناشیاختلافاتگونههر-12ماده
ازاولوهلهدرنامهآییناینموضوعقراردادهای

لقابنتیجه،حصولعدمصورتدروسازشطریق
درشدهپیش بینیاختلافحلمراجعدرطرح
.بودخواهدکارقانوننهمفصل



روش های محاسبه تولید مبنا
:می آیددستبهزیرروش    هایازیکیطریقازتولیدیواحدهایدرمبناتولید

سربهسرنقطهدرکارگاهنفرساعتتولید-الف
ساعتفرنتولیدمیانگینمحاسبهطریقازکارگاهازقسمتییاکارگاهساعتنفرتولید-ب

(کارگاهعملکردوشرایطحسببر)گذشتهسال5درموثر
برموردرایندکهکارگاهازقسمتییاکارگاهاسمیظرفیتازاستفادهبامبناتولیدتعیین-ج

قرارلعمملاکمبناتولیدعنوانبهاسمیظرفیتازمیزانیکارگاهعملکردوشرایطحسب
.می گیرد

زمان سنجیروشازاستفادهبامبناتولیدمحاسبه-د



روش های محاسبه تولید مبنا

افزایشپاداشقراردادتنظیمبهاقدامباراولینبرایکهکارگاه     هاییدر-1  تبصره
ازقبلسالپنجآخرینمیانگینگذشتهسالپنجمیانگینازمنظورمی نمایند،تولید
تیبایسهمچنانمیانگینایننیزبعدیقراردادهایدرکهمی باشدقراردادموردسال

.گیردقرارعململاکمبناتولیدعنوانبه

ومتنظیتولیدافزایشپاداشقراردادگذشتهدرکهکارگاه     هاییمورددر-2  تبصره
ظیمی،تنقراردادهایدرمبناتولیدمیانگین،ضوابطایناجرایتاریخازنموده   انداجرا

عملموردضوابطاجرایازقبلکهاستقراردادیآخریندرشدهمحاسبهمیانگین
.استشدهواقع



هنبودمقدورشدهارائهمستنداتودلایلباگذشتهسال5میانگینمحاسبهچنانچه-3  تبصره
یادورهتوافقیصورتبهکلادارهنظارتبامی تواندشرکتنماید،ایجادرامشکلاتییاو

.گیردنظردرمبناتولیدتعیینبرایرادوره هایی

ال     هاییسشودمحاسبهگذشتهسال    هایمیانگیناساسبرمبناتولیدکهصورتیدر-4  تبصره
ردومحسوبموثرغیرداردراتولیدمیزانبیشترینکهسالیدرصد70ازکمترآنتولیدکه

.شدنخواهدمنظورمحاسبات

سایریاوزمان سنجیمحاسبهاسمی،ظرفیتازاستفادهامکانعدمصورتدر-5تبصره
آلاتینماشفعلیتولیدتوانحداکثرازمیزانیمی تواندکارگاهضوابط،ایندرمندرجروش    های

.دهدقرارعململاکمبناتولیدعنوانبهکلادارهتاییدازپسرامربوطهقسمتدر

روش های محاسبه تولید مبنا



معادلهزینه   هاو(درآمد)وضعیتآندرتولیدمقدارازحاصلفروشکهاستوضعیتی
.یکدیگرند

سالتولیداتوکارساعاتودرآمدهاوهزینه هامزبورنقطهتعیینبرایموردایندر:توضیح
سالدتولیافزایشپاداشبخواهیماگرمثلابودخواهدعململاکقراردادانعقادازقبلمالی

.کنیممیاستفاده1402سالاطلاعاتازکنیممحاسبهرا1403

نقطه سربه سر



نقطه سربه سر

سربهسرنقطهدرتولید =
کالا) واحد هر متغیر هزینه کالا− واحد فروشهر (قیمت

ثابت های هزینه

کالاواحدهرفروشقیمت =
فروش کل مبلغ

شفرو تعداد

کالاواحدهرمتغیرهزینه =
رمتغی های هزینه

شفرو تعداد



ازاهکارگازقسمتییاکارگاهساعتنفرتولید
دروثرمساعتنفرتولیدمیانگینمحاسبهطریق

عملکردوشرایطحسببر)گذشتهسال5
(کارگاه
:کارانجامفرایند

کارگاهساعتنفرمحاسبه-1

سال قبل5روش محاسبه میانگین تولید نفر ساعت در 



چگونگی محاسبه نفرساعت کارگاه

ورهددرتقویمیروزهایتعداداساسبرکارگاهازقسمتییاکارگاهکارروزهای-الف
درپنجشنبهروزهایو)رسمیتعطیلاتوجمعهروزهایتعدادمنهایمحاسبهمورد

.می شودمحاسبهمربوطهدورهدر(کارگاهبودنتعطیلصورت

نیقانومقررکارساعاتاساسبرکارگاهازقسمتییاکارگاهروزانهکارساعات-ب
(7.33).می شودمحاسبه

تعطیلجمعه   هاروزهایوعادیروزهایدرکاراضافهشاملکاریاضافهساعات-ج
.می باشدتعطیلروزهایسایروهفتگی



نحوه محاسبه نفرساعت درمدت دوره 

بضرحاصلازمحاسبهمورددورهدرقراردادمشمولقسمتیاکارگاهساعتنفرکل

تعدادوکارگاهازقسمتییاکارگاهکارروزهایتعدادروزانه،کارساعت)عاملسه

.می آیددستبه(قراردادمشمولکارکنان

=  محاسبه کل نفر ساعت 

جمع ساعات اضافه کاری+ (غیبت/مرخصی استعلاجی / ساعت مرخصی بدون حقوق )-(7/33* کل کارکنان * روزهای کاری )



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

1396

1397

1398

1399

1400

1401



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

139635133931,12852,153

139735436143,71253,032

139835845985,65656,529

139934947057,39014,731

140035847657,09793,245

140134748168,102191,445



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

13963517.3333931,12852,153

13973547.3336143,71253,032

13983587.3345985,65656,529

13993497.3347057,39014,731

14003587.3347657,09793,245

14013477.3348168,102191,445



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

13963517.33339872,18931,12852,153

13973547.33361936,73043,71253,032

13983587.334591,204,48085,65656,529

13993497.334701,202,34057,39014,731

14003587.334761,249,09157,09793,245

14013477.334811,223,42868,102191,445



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

13963517.33339872,18931,128903,31752,153

13973547.33361936,73043,712980,44253,032

13983587.334591,204,48085,6561,290,13656,529

13993497.334701,202,34057,3901,259,73014,731

14003587.334761,249,09157,0971,306,18893,245

14013477.334811,223,42868,1021,291,530191,445



جدول محاسبه ساعت کار مفید واضافه کار 
تعداد روزهای سال

کاری در سال
میزان ساعت کار 

روزانه
تعداد متوسط 

جمع ساعات جمع ساعات کار عادیکارکنان 
اضافه کار

جمع ساعات عادی و اضافه 
کار

-جمع ساعات غیبت
-استعلاجی

-جمع ساعات کارعادی
مفید و اضافه کار

13963517.33339872,18931,128903,31752,153851,164

13973547.33361936,73043,712980,44253,032927,410

13983587.334591,204,48085,6561,290,13656,5291,233,607

13993497.334701,202,34057,3901,259,73014,7311,244,999

14003587.334761,249,09157,0971,306,18893,2451,212,943

14013477.334811,223,42868,1021,291,530191,4451,100,085



محاسبه تولید موثر وتولید نفر ساعت 
تولید نفرساعتکل ساعات کارکردتولید همگن شدهسال

13966,996,000851,164

13976,756,000927,410

13987,115,0001,233,607

13999,264,0001,244,999

14009,085,0001,212,943

14018,701,0001,100,085

(سال قبل 5میانگین )تولید مبنا 



نحوه محاسبه تولید نفرساعت

دورهیاالستولیدکلدیگرعبارتبهویاکارساعتدریکنفرکارگریکتولیدمقدار
درهکارکارگاساعاتضربحاصلبرتقسیمقرادادمشمولقسمتیاکارگاهتناوب
میباشد(کارکارگاهنفرساعتکل)کارگرانتعداد

تولید نفر ساعت در هر سال = 
سالهردرتولیدمیزان

کاراضافهومفیدعادیکارجمع



محاسبه تولید موثر وتولید نفر ساعت 
تولید نفرساعتکل ساعات کارکردتولید همگن شدهسال

13966,996,000851,1648.22

13976,756,000927,4107.28

13987,115,0001,233,6075.77

13999,264,0001,244,9997.44

14009,085,0001,212,9437.49

14018,701,0001,100,0857.91

7.24(سال قبل 5میانگین )تولید مبنا 



(:سال گذشته5از طریق محاسبه میانگین تولید هرنفرساعت در)محاسبه تولید مبنا 

:مبناتولیدمحاسبه-3

تولید مبنا = 
قبلسال5موثرساعتنفرتولیدمجموع

موثرهایسالتعداد
سال قبل5مجموع تولید نفر ساعت موثر = 7.49+7.44+5.77+7.28+8.22=36

تولید مبنا = 
36
5 =24/7



تولید موثر

.گویندمیموثرتولیدراتولیدمیزانبیشتریندرصد:موثرتولید•

تولید موثر سال گذشته5بالاترین تولید نفر ساعت  = × 7
10

کمترآنلیدتوکهسال     هاییشودمحاسبهگذشتهسال    هایمیانگیناساسبرمبناتولیدکهصورتیدر:نکته•

.دشنخواهدمنظورمحاسباتدرومحسوبموثرغیرداردراتولیدمیزانبیشترینکهسالیدرصد70از



تولید موثر

(5.75)است98سالبهمربوطکهتولیدمیزانبیشتریندرصد

موثرتوليد=8.22 × 70
100 =5.75

5.75بامساوی(گذشتهسال5موثرتولیدبالاتریندرصد70)موثرتولیدواست8.22نفرساعتتولیدبالاترین



محاسبه درصد افزایش تولید

درصد افزایش تولید = 
) مبناتولید−تناوبدورهدرساعتنفرتولید (×100

مبناتولید

(7/91−7/24)×100
7/24 = 254/9



نحوه محاسبه درصد حقوق جهت تعیین پاداش 

ضریب افزایش تولید * درصد افزایش تولید = درصد حقوق سالیانه 

1.67با هر یک درصد مساوی ازای تولید به ضریب افزایش :مثال 
1.67*9.254=*%15.454%



ضریب افزایش تولید

ولیدتبهنسبتتولیدوریبهرهافزایشدرصدیکهرازاءبه:تولیدافزایشضریب
خواهدپرداختتناوبدورهدرپاداشثابت/مبنامزدمجموعدرصدچندمعادلمبنا
وریبهرهافزایشدرصد30سقفنظرگرفتندرباتولیدافزایشضریبحداکثر).شد

مبنایاثابتمزددرصد30بخواهدشرکتچنانچهکه(باشدمی1.67معادلتولید
تولیدافزایشضریببایدباشددرصد30تولیدافزایشکهصورتیدربدهدپاداش

صورتایندرچون.باشدبیشترتواندنمی1.67ازلیکنشودگرفتهنظردر(1)یک
%30برتقسیم%50).شدخواهدثابتیاومبنامزددرصد50ازبیشپاداشمقدار

(شدخواهد1.67بامساوی



نحوه تعیین پاداش کارکنان 
لانهدرصد حقوق سا* مبنا به کارکنان درسال /کل مبلغ مزد ثابت = کل پاداش پرداختی

15/454% × 85,266,900,000 = 13,177,146,726



روش دوم محاسبات تولید مبنا 

براساس ظرفیت اسمی کارگاه 



محاسبه تولید مبنا با استفاده از ظرفیت اسمی

استستفادهاقابلتولیدیکارگاه هایدربیشتراسمیظرفیتازاستفادهبامبناتولید

موردایندرکهاستاستخراجقابلکارگاهبرداریبهرهپروانهازاسمیظرفیتمیزان
ملاکنامبتولیدعنوانبهاسمیظرفیتازمیزانیکارگاهعملکردوشرایطحسببر

.می گیردقرارعمل

اسمیظرفیتدرصد60یااسمیظرفیتدرصد70مثلا

برداریبهرهپروانهطبقسنگتولیدتن2/500/000ظرفیتدارایکارگاهیاگرمثلا
:بااستبرابربگیردنظردرمبناتولیدبعنوانرااسمیظرفیتدرصد55وباشدداشته

تن1/375/000



اطلاعات کارگاه همراه با مثال 

تن شمش2/500/000:ظرفیت اسمی کارگاه طبق پروانه بهره برداری 

درصدنفرساعت ظرفیت اسمی 55براساس : تولید مبنا 

1.67:ضریب افزایش تولید 

درصد30:حداکثر افزایش تولید 



محاسبه درصد افزایش تولید
.......شرکت 

1400محاسبه کل نفرساعت کارکلیه کارکنان شرکت ازسال -1جدول

123456789

سال 

تعداد
روزهای

کارشرکت

میزان ساعات
کارروزانه

تعداد
متوسط کل

کارکنان
مشمول
قرارداد

(2*3*4)
جمع 

ساعات کار
عادی

جمع ساعات
اضافه کار

کارکنان کل
مشمول
قرارداد

(6+5)
جمع ساعات
کارعادی و
اضافه کار

جمع ساعات
غیبت، مرخصی 

استعلاجی و
بدون حقوق

(7-8)
جمع ساعات 

کارعادی 
ارمفید واضافه ک

14003007.33600401,200 50,182 



محاسبه درصد افزایش تولید
.......شرکت 

1400محاسبه کل نفرساعت کارکلیه کارکنان شرکت ازسال -1جدول

123456789

سال 

تعداد
روزهای

کارشرکت

میزان ساعات
کارروزانه

تعداد
متوسط کل

کارکنان
مشمول
قرارداد

(2*3*4)
جمع 

ساعات کار
عادی

جمع ساعات
اضافه کار

کارکنان کل
مشمول
قرارداد

(6+5)
جمع ساعات
کارعادی و
اضافه کار

جمع ساعات
غیبت، مرخصی 

استعلاجی و
بدون حقوق

(7-8)
جمع ساعات 

کارعادی 
ارمفید واضافه ک

14003007.336001,319,400 401,200 1,720,600 50,182 1,670,418 



نحوه محاسبه تولید مبنا براساس ظرفیت اسمی 
1400درصد ظرفیت اسمی نفرساعت سال 55محاسبه تولید مبنا براساس -2جدول

نوع محصول

هره میزان ظرفیت اسمی طبق پروانه ب
برداری

نفرساعتظرفیت اسمی1400کل نفرساعت کار سال

(تن)میزان تولید درسال
ظرفیت 55%

اسمی 
(تن)تولید مبنا براساس نفرساعت

2/500/0001.375.0001/670/418سنگ

1.375.000%=2/500/00055روش اول
تولید مبنا 

55براساس 
درصد ظرفیت 

اسمی 

1/375/000
1/670/418

نفر ساعت تولید سال 
1400

0/823



نحوه محاسبه تولید مبنا براساس ظرفیت اسمی 
1400درصد ظرفیت اسمی نفرساعت سال 55محاسبه تولید مبنا براساس -2جدول

نوع محصول
میزان ظرفیت اسمی درسال

1400کل نفرساعت کار سال
ظرفیت %55محاسبه تولید مبنابراساس 

تولیدنفرساعت( تن)اسمی  (تن)

2/500/0001/670/4181/4966سنگ

روش دوم

تولید مبنا 
55براساس 

درصد ظرفیت 
اسمی 

0/8231/4966*0/55 = 

1400نفر ساعت سال 



محاسبه تولید نفرساعت

محاسبه تولید نفر ساعت = 
سالهردرتولیدمیزان

لساهردرساعتنفرتولید

1,610,200
1,670,418 = 0/964



محاسبه تولید مبنا با استفاده از ظرفیت اسمی

1400محاسبه تولید نفرساعت درسال -3جدول

1400میزان تولید درسال نوع محصول
1400کل نفرساعت کار درسال(تن)

میزان تولید نفرساعت
1400درسال 

(تن)

14001,610,2001,670,4180/964سنگ 



درصد افزایش تولید

درصد افزایش تولید = 
) مبناتولید−تناوبدورهدرساعتنفرتولید (×100

مبناتولید

(0/964−0/823)×100
0/823 = 13/17%



محاسبه مبلغ پاداش
..............شرکت 

1400محاسبه درصد افزایش بهره وری تولیدو مبلغ کل پاداش افزایش بهره وری تولید در دوره تناوب سال-4جدول

1234567

1400
ت توليد مبنا ی نفرساع

(تن)

توليد نفرساعت 
(تن)دردوره تناوب  

درصد افزایش
بهره وری توليد

د نسبت به تولي
مبنا

ضریب عددی
درقرارداد

جمع مزد مبنای کارکنان
1400مشمول قرارداد درسال 

(ریال)

مبلغ کل پاداش افزایش
ه بهره وری توليد نسبت ب

(لریا)توليد مبنا درقرارداد
7=4*5*6

1400دوره تناوب
0/8230/964 0/1711.6223,732,910,800

دوازده ماهه



محاسبه مبلغ پاداش
..............شرکت 

1400محاسبه درصد افزایش بهره وری تولیدو مبلغ کل پاداش افزایش بهره وری تولید در دوره تناوب سال-4جدول

1234567

1400
ت توليد مبنا ی نفرساع

(تن)

توليد نفرساعت 
(تن)دردوره تناوب  

درصد افزایش
بهره وری توليد

د نسبت به تولي
مبنا

ضریب عددی
درقرارداد

جمع مزد مبنای کارکنان
1400مشمول قرارداد درسال 

(ریال)

مبلغ کل پاداش افزایش
ه بهره وری توليد نسبت ب

(لریا)توليد مبنا درقرارداد
7=4*5*6

1400دوره تناوب
0/8230/964 0/1711.6223,732,910,80061,213,324,395

دوازده ماهه



1401محاسبه کل نفرساعت کارکلیه کارکنان شرکت در سال 

.......شرکت 

1401سال محاسبه کل نفرساعت کارکلیه کارکنان شرکت در-1جدول

123456789

سال 

تعداد
روزهای

کارشرکت
میزان ساعات

کارروزانه

تعداد
متوسط کل

کارکنان
مشمول
قرارداد

(2*3*4)
جمع ساعات 

کار
عادی

جمع ساعات
اضافه کار

کارکنان کل
مشمول
قرارداد

(6+5)
جمع ساعات
کارعادی و
اضافه کار

جمع ساعات
غیبت، مرخصی 

استعلاجی و
بدون حقوق

(7-8)
جمع ساعات 

کارعادی 
مفید واضافه کار

14013037.3310252,276,515 648,779 2,925,294 38,702 2,886,591 



روش دوم محاسبات تولید مبنا براساس ظرفیت اسمی کارگاه 

1401محاسبه تولید نفرساعت درسال -3جدول

1401میزان تولید درسال نوع محصول
(تن)

میزان تولید نفرساعت1401کل نفرساعت کار سال
1401درسال 

(تن)

2,823,6592,886,5910/9782سنگ

دانه بندی



1401
..............شرکت 

1401محاسبه درصد افزایش بهره وری تولیدو مبلغ کل پاداش افزایش بهره وری تولید در دوره تناوب سال-4جدول

1234567

1401
عت تولید مبنا ی نفرسا

(تن)
تولید نفرساعت 

(تن)دردوره تناوب 

درصد افزایش
بهره وری تولید

د نسبت به تولی
مبنا

ضریب عددی
درقرارداد

جمع مزد مبنای کارکنان
1401مشمول قرارداد درسال 

(ریال)

مبلغ کل پاداش افزایش
به بهره وری تولید نسبت

تولید مبنا 
(ریال)درقرارداد

7=4*5*6

دوره 
1.6333,732,910,800100,696,563,710%14010/8230.978218.86تناوب

دوازده ماهه



کمیته نظارت براجرای قرارداد

باشدطرفینتاییدموردکهقراردادبراجراینظارتکمیتهتعیین

عیینتکارگاهازخارجافرادسایروکارگاهدرشاغلکارکنانازتواندمیمذکورکمیته
.شوندمعرفیو

رادادقشمولازهانظارتبیشترهرچهتضمینلحاظبهتوانندمیمذکورافرادضمنا
کارانجامحسنومسئولیتدرجهبهتوجهباصورتایندرکهشوندمستثنی

شدهافقتومدیریتوآنهابینکهپاداشازمیزانیپاداشمیزانبامتناسبمی توانند
.گرددپرداخت



ی میزان معافیت پاداش افزایش تولید از پرداخت بیمه تامین اجتماع

اونتعکلاداراتتاییدتولید،افزایشپاداشعنوانتحتهایپرداختیخصوصدر
شپادابابتپرداختیمبلغکلاینصورتغیردراستالزامیاجتماعیرفاهوکار

بودخواهدبیمهحقکسرمشمولاجتماعیتامینقانون30مادهمطابقتولیدافزایش

دیبنطبقهدارایکارگاه هایدرشاغلکارکنانبهپرداختیتولیدافزایشپاداش
کارگاه هایوکارقانون36ماده2تبصرهمطابقمبنامزددرصد30سقفتامشاغل

36مادهمطابقثابتمزدثابتمزددرصد30سقفتامشاغلبندیطبقهطرحفاقد
صورتدروباشدنمیبیمهحقکسرواجتماعیتامینقانونمشمولکارقانون

باشدمیبیمهحقکسرمشمولدرصد30برمازاد،درصد30ازبیشپرداخت



نحوه همگن کردن چند محصول 

:محصولیکبهمحصولچندنمودنتبدیلنحوه

لزومصورتدرمی نمایندتولیدمحصولیکازبیشکهکارگاه     هاییازدستهآن
زمانمحاسبهو(محصولازواحدیک)محصولاتازیکیقراردادنپایهبامی توانند

راخودمحصولات(دیگرقبولموردروش    هایسایریا)آنافزودهارزشیاوساخت
آمدهدستبهضرایبازاستفادهباومحاسبهروشهمانبا(محصولهرازواحدیک)

.نمایندتبدیلپایهمحصولبه



نحوه همگن کردن چند محصول 

لازمنامبتولیدوتناوبدورهدرتولیدمیزانبینصحیحمقایسهمنظوربههمچنین
نامبتولیدآوردندستبهبرایمشخصسالیکدرکههمگنضرایبهمانازاست

.دگرداستفادهنیزتناوبدوره    هایتولیداتنمودنتبدیلدراستشدهاستفاده

وشوداضافهکارگاهمحصولاتسایربهجدیدیمحصولقراردادموردسالدرچنانچه
دیدجضریباعمالمنظوربهباشد،آمدهعملبهاساسیتغییرمحصولیساختدریا

وزارتذیر بطواحدهای     بالازمهماهنگیقبلاًکهاستاصلحنظرموردمحصولبرای
.آیدعملبهاجتماعیرفاهوکارتعاون،



نحوه همگن کردن چند محصول 

نام محصول ردیف 
زمان ساخت هر 

به )واحد محصول 
(دقیقه

زمان ساخت یک)ضرایب تبدیل 
واحد محصول الف به یک واحد 

(محصول ب

تعدادتولید در یک
تعداد تولید تبدیل یا همگن شده دوره 

7500=1.5*1.550005000=4545/30الف1

8000=1*180008000=3030/30ب2

8000=2*240004000=6060/30ج3

1700023500جمع کل 



مثال

نام محصول ردیف 
ساختمتوسط زمان 

محصولواحد هر 
(برحسب ثانیه )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
پایهمحصول به یک واحد محصول 

( موتور تیبا )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
محصول به یک واحد محصول پایه 

( موتور تیبا )

تعدادتولید در یک
دوره 

ا تعداد تولید تبدیل ی
همگن شده 

موتور

1512653.5725634موتور پراید 

ور موت)موتور تیبا معمولی 
3157.2321157(ونیم موتور 

4910.3421332موتور شاهین

23327.5134913موتور شاهین 

گیربکس

1511263.5325559گیربکس پراید 

3030.2321865گیربکس شاهین 

1363.52314489گیربکس تیبا

اکسل 

151460.0925328اکسل جلو پراید 

151787.3426170اکسل عقب پراید 

461.36313885اکسل جلوتیبا

1071.63314201اکسل عقب تیبا

831.0421535اکسل جلو شاهین 

1163.5721446اکسل عقب شاهین 

1487513جمع تولید همگن شده 



مثال

نام محصول ردیف 
متوسط زمان ساخت

هر واحد محصول
(برحسب ثانیه )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
محصول به یک واحد محصول پایه

( موتور تیبا )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
محصول به یک واحد محصول پایه 

( موتور تیبا )

تعدادتولید در یک
دوره 

ا تعداد تولید تبدیل ی
همگن شده 

موتور

2653.57/31570.840525634=1512653.570/8405موتور پراید 

ور موت)موتور تیبا معمولی 
3157.2/3157.21321157=3157.21(ونیم موتور 

4910.34/3157.21.55521332=4910.341.555موتور شاهین

3327.51/3157.21.057134913=23327.511.0571موتور شاهین 

گیربکس

1363.53/3157.20.400225559=1511263.530/4002گیربکس پراید 

3030.23/3157.20.959821865=3030.230/9598گیربکس شاهین 

1263.52/3157.20.4314489=1363.520/400گیربکس تیبا

اکسل 

460.09/3157.20.145725328=151460.090/1457اکسل جلو پراید 

787.34/3157.20.249426170=151787.340/2494اکسل عقب پراید 

461.36/3157/20.1461313885=461.360/1461اکسل جلوتیبا

1071.63/3157.20.3394314201=1071.630/3394اکسل عقب تیبا

831.04/3157.20.263221535=831.040/2632اکسل جلو شاهین 

1163.57/3157.20.368521446=1163.570/3685اکسل عقب شاهین 

1487513جمع تولید همگن شده 



مثال

نام محصول ردیف 
متوسط زمان ساخت

هر واحد محصول
(برحسب ثانیه )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
محصول به یک واحد محصول پایه

( موتور تیبا )

زمان ساخت هر واحد )ضرایب تبدیل 
محصول به یک واحد محصول پایه 

( موتور تیبا )

تعدادتولید در یک
دوره 

ا تعداد تولید تبدیل ی
همگن شده 

موتور

2653.57/31570.84052563421,545=1512653.570/8405موتور پراید 

ور موت)موتور تیبا معمولی 
3157.2/3157.21321157321,157=3157.21(ونیم موتور 

4910.34/3157.21.5552133233,171=4910.341.555موتور شاهین

3327.51/3157.21.05713491336,907=23327.511.0571موتور شاهین 

گیربکس

1363.53/3157.20.40022555910,229=1511263.530/4002گیربکس پراید 

3030.23/3157.20.95982186520,986=3030.230/9598گیربکس شاهین 

1263.52/3157.20.4314489125,796=1363.520/400گیربکس تیبا

اکسل 

460.09/3157.20.1457253283,690=151460.090/1457اکسل جلو پراید 

787.34/3157.20.2494261706,527=151787.340/2494اکسل عقب پراید 

461.36/3157/20.146131388545,859=461.360/1461اکسل جلوتیبا

1071.63/3157.20.3394314201106,640=1071.630/3394اکسل عقب تیبا

831.04/3157.20.2632215355,668=831.040/2632اکسل جلو شاهین 

1163.57/3157.20.3685214467,903=1163.570/3685اکسل عقب شاهین 

1487513746,077جمع تولید همگن شده 



محاسبه تولید مبنا درواحد های خدماتی

:خدماتیواحدهایدرمبناتولیدمحاسبه

مبناتولیدنیست،عملی(1(بنددرمندرجروشهایبهتولیدتعیینکهخدماتیواحدهایدر
.میگرددتعیینباشدسنجشقابلکهطریقیبهشدهارائهخدماتنوعبهتوجهبا

ولمحصتعدادمقایسهتواندمیداردبعهدهرامحصولاتپخشفعالیتکهدرشرکتیمثلا
افزارنرمپشتیبانیخدماتکهشرکتییادهدقرارمحاسبهموردراقبلسال5درشدهپخش
قرارمحاسبهموردراقبلسال5طیشدهارائهخدماتتعدادتواندمیدهدمیارائهایرایانه
.دهد



سایر موارد

وکتشرمهروکارفرماوکارگرنمایندگانتوسطبایستیقراردادبرگ هایکلیه-1
گرددممهورشورا

.گرددتهیهشرکتسربرگدربایستیقرارداد-2

.باشدقراردادپیوستبایستیکارگراننمایندگاننامهاعتبار-3



نمونه قرارداد

پاداش افزایش تولید



نمونه قرارداد

پاداش افزایش تولید



نمونه قرارداد

پاداش افزایش تولید



نمونه قرارداد

پاداش افزایش تولید



نمونه قرارداد

پاداش افزایش تولید



نحوه توزیع پاداش بین کارکنان 

با توجه به سابقه مدیریتی -1
تعداد روزهای حضور درکارگاه -2
مسایل انضباطی -3
نقش در تولید -4
شرکت درنظام پیشنهادات -5

سابقه کار -6



نحوه توزیع پاداش

بهتوجهباپاداشکلازقراردادکارقراردادمشمولکارکنانازیکهرپاداشسهم
.می شودپرداختومحاسبهمکتسبهامتیازات



محاسبه امتیاز اکتسابی

امتیاز20حداکثر:کارسابقهامتیاز-الف

امتیاز15حداکثر:ابتکاروکارآییامتیاز-ب

امتیاز20حداکثر:مدیریتوسرپرستیامتیاز-ج

امتیاز25حداکثر:انضباطامتیاز-د

امتیاز20حداکثر:کاریشرایطامتیاز-ه



امتیاز سابقه کار 

امتیاز20حداکثر:کارسابقهامتیاز

.بودخواهدامتیاز1کارگاهدرکارسابقهسال1هرازایبهامتیازاین

ارکمدتچنانچهدارند،کارسابقهسالیکازکمترکهکارکنانیمورددر-1توضیح
منظورامتیاز0؍5(ماه3حداکثرتا)کمترماه6ازوامتیاز1باشدبیشترماه6ازآنان

.شدخواهد

باشد،آنفعلیشغلبامرتبطکهکارکنانکارگاهازخارجسوابقازنیمی-2توضیح
.شدخواهدمنظورامتیازجهت



امتیاز کارآیی

امتیاز15حداکثر:ابتکاروکارآییامتیاز

کیفیویکمارتقاءوکارگاهامورپیشبرددرکارکنانکهنقشیبهتوجهباامتیازاین
ریتمدیوسرپرستنظربامی نمایندایفاخودکفاییبهنیلجهتتلاشوتولید

می گرددمنظورمربوطقسمت



:امتیاز سرپرستی و مدیریت

:زیرشرحبهامتیاز20حداکثر:مدیریتوسرپرستیامتیاز

کارگرهرازایبهوامتیاز0؍5فنیغیروسادهکارگرنفرهرازایبه:سرپرستی-1
منظورامتیاز2متخصصوفنیکارگرهربرایوامتیاز1متخصصنیمهوفنینیمه

.می گردد

امتیاز3می گیردقرارمدیرنظرتحتمستقیماکهقسمتیهرازایبه:مدیریت-2
تیسرپرستحتمستقیمغیرکهافرادیازنفرهرازایبههمچنین.می گرددمنظور

.می گیردتعلقویبه(ج)قسمت(1)بندمقررامتیازاتنصفمعادلدارندقراروی



امتیاز انضباطی

امتیاز25حداکثر:انضباطامتیاز

ظرنباکارمحیطدرعملکردورفتاروغیبتوحضورنحوهبهتوجهباامتیازاین

.رددمی گمنظوروتعیینکارگاهمدیریتتاییدومربوطهقسمتمدیروسرپرست



امتیاز شرایط کاری

:امتیاز20حداکثرکاری،شرایطامتیاز

درن   هاآتاثیرگذاریمیزانوکارنامساعدمحیطوشرایطبامتناسبعاملاینامتیاز
.می گرددتعیینمربوطهقسمتمدیروسرپرستنظربافرد

زابرخیاجرایوباشندویژهکارشرایطووضعیتدارایکهکارگاه     هاییدر:نکته
توافقبادمی تواننطرفینباشد،داشتهآنهابرایمشکلاتیفوق   الذکرامتیازاتعوامل

عملآناساسبرکلادارهتاییدازپسوتعیینرادیگریامتیازاتیاعواملیکدیگر
.کنند



امتیاز استحقاقی کارگر

مدتبهتوجهابآناناستحقاقیامتیاززیرضابطهازاستفادهباکارکنانازیکهراکتسابیامتیازتعیینازپس
.می گرددتعیینکارگاهدرآنانکارکرد

امتیاز استحقاقی کارگر = 
اکتسابیامتیاز × کارگرکارروزهای

کارگاهکارروزهای

:نکته

قاقیاستحمرخصیدریاوداشتهاشتغالکاربهکارگرکهاستروزهاییاستحقاقیامتیازاتمحاسباتدر➢
.استبوده

ردند،می گمجروحومصدومکارازناشیحادثهاثردرکهکارگرانیازعدهآناستعلاجیایاماحتساب-  تبصره➢
.می باشدبلامانعموردایندر

.بودخواهدیکمعادلمزبورکسرمیزانحداکثر➢



سهم پاداش هر یک از کارکنان

همسزیرضابطهازاستفادهباکارکنانازیکهراستحقاقیامتیازتعیینازپس
.می گرددپرداختومحاسبهمربوطهپاداشکلازیکهرپاداش

کارکنانازیکهرپاداشسهم =
کارکنانازیکهراستحقاقیامتیاز × پاداشکل

مشمولکارکناناستحقاقیامتیازمجموع



شمابا تشکر از توجه
جهت دانلود محتوای کارگاه 

.بارکد زیر را اسکن نمایید


